
la Comuheoi Ferlo
tbero corsorzio d Siroctrso

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 19 Registro Delibere

OGGETTO: lndinzzi di delegazione trattante di parte datoriale per la contrattazione integrativa
per la destinazione delle risorse decentrate per il personale non dirigente per l'anno 2025.

L'anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di Marzo alle ore 10:20 e seguenti, nella
casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale con
I'intervento dei Signori:

Presiede il Sindaco, aw. Michelangelo Giansiracusa.

Partecipa il Segretario Comunale, dott. Giuseppe Morale.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

Piu in particolare, il Segretario Comunale ha attestato, presso la sede comunale, la presenza del

Sindaco e del Vice Sindaco Giuseppe Malignaggi e tramite video-chiamata Whatsapp, con il suo

cellulare, i seguenti componenti della Giunta Comunale: Ass. Giuseppe Vinci. e Ass. Maria
Carmela Lanteri, come da Delibera della G.C. n. 67 del14.04.2022, avente ad oggetto: "Sedute di
Giunta Comunal e in vi deo con fer enza - appr ov azione modalità".

Risulta assente: Ass. Ganci Desirèe.

il Segretario Comunale ha verificato il rilascio dei pareri di regolarità tecnica e contabile da parte

dei Responsabili competenti per materia.

Dopo una breve discussione, i componenti hanno deliberato la proposta in oggetto all'unanimità e,

con separata votazione, hanno deliberato la immediata esecutività.

n Segretario Comunale, ai fini dell'attestazione della validità dei lavori della Giunta, ha firmato
tutti gli atti.

LA GIUNTA Presenti Assenti

I Michelangelo Giansiracusa Sindaco X

2 Giuseppe Malignaggi Vice Sindaco X

J Desirèe Ganci Assessore X

4 Maria Carmela Lanteri Assessore X

5 Giuseppe Vinci Assessore X



cowrurwor FtrKrA
'/ia Qramsci, 13 - c.a.p. 96010 -rfet OSSlA70136 -fa40931/570137

Liíero Consorzio Comunafe li Siracusa

OGGETTO: Indirizzí alla delegazione trattante di parte datoriale per la
contrattazione integrativa per la destinazione delle risorse decentrate
per il personale non dirigente per l'anno 2025.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che in data 16111"12022 è stato sottoscritto iI CCNL del personale non dirigente
per il triennio 2019-2021;

Visto l'art. 7 del predetto CCNL che disciplina i soggetti e le materie oggetto di
contrattazione collettiva integrativa;

Visto altresì l'art. 8, comma 1, del CCNL 1617U2022, il quale prevede che il contratto

collettivo integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all'art. 7,

comma 4 e che i criteri di ripartrzione delle risorse disponibili tra le diverse modalità di
utilizzo, di cui alla lettera a) del citato comma 4, possono essere negoziati con cadenza

annuale;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 8 del 1310212025 con ia quale è stata costituita la

delegazione trattante di parte datoriale ai sensi degli artt.7, comma 3, e8, comma 2, del
ccNL 1,611.1.12022;

Ritenuto di formulare alla delegazione di parte pubblica un atto di tndtrizzo per un
ottimale utilizzo delle risorse finanziarie disponibili così come disposto dal CCDI

triennio 202312025 stipulato in data 1411212023 registrato con il prot. n. 9671. del

1,411212023, nonché per la destinazione delle risorse decentrate disponibili per l'anno
2025;

^ililt$[il

I

ffi
lrno dci
llorghi

piir bclli
{l'lt:rlia



Richiamato l'art. 40, comma 3-quinques, 2" periodo, del D. Lgs. n.16512001 e s.m.i., il quale
prevede che gli enti locali possono destinare risorse aggiuntive alla contrattazione
integrativa nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di
virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel
rispetto degli obiettivi di fínanza pubblica e di analoghi strumenti del contenimento
della spesa;

Visto l'art.79, comma 2,lett. b), c) e comma 3, del CCNL 1611U2022, il quale prevede la

possibilità di destinare alla parte variabile del fondo per le risorse decentrate:

1. un importo massimo corrispondente all'1,2% del monte salari 1997, esclusa la quota

relativa alla dirigenza, ove nel bilancio dell'Ente sussista la relativa capacità di
spesa;

2. apposite risorse finalizzate ad adeguare le disponibilità del fondo sulla base di
scelte organizzative, gestionali e di politica retributiva degli enti, anche connesse ad

assunzioni di personale a tempo determinato, ove nel bilancio sussista la relativa
capacità di spesa; in tale ambito sono ricomprese le risorse di cui all'art. 98, comma

1, lett. c) del medesimo CCNL;

3. un importo non superiore aIIo 0,22"À del monte salari 20'1.8, in base alla propria
capacità di bilancio, calcolato in misura proporzionale sulla base degli importi
relativi all'anno 2021, delle risorse del fondo, ad integrazione delle risorse di cui al

punto precedente, finalizzate a quanto previsto dall'art. 3, comma 2, del D. L. n.

8012021,;

Visto altresì l'art.79, comma 4, del CCNL 7611U2022, il quate prevede che gli enti possono

stanziare le risorse di cui al comma 2, Iett. b) e c) nel rispetto dei vincoli di bilancio e

delle vigenti disposizioni in materia di vincoli della spesa di personale;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 202412026;

Preso atto che il Comune di Ferla ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica ed il
vincolo in materia di contenimento della spesa del personale per l'anno 2024;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 456, delIaL. n.'1.4712013 - Legge di Stabilità2014, a

decorrere dall'anno 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico

accessorio del personale devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni
operate nel20'1.4 per e{fetto dei vincoli ex art. 9, comma 2-bis, del D.L. n.78120L0 (limite
del fondo rispetto all'anno 20L0 e obbligo di decrrrtazione del meclesimo per la
diminuzione del personale in servizio);

2



Rilevato che, a decorrere dal 1' gennaio 2077, I'ammontare complessivo delle risorse

destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello
dirigenziale, non può superare il corrispondente importo determinato per I'anno 2016,

come previsto dall'art.23, comma 2, delD. Lgs. n.7512017;

Considerato altresì che per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell'anno 2016

risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto del patto
di stabilità interno del 2015, il predetto limite corrisponde all'importo del medesimo

determinato per I'anno 201.5, ridotto in misura proporzionale alla riduzione del
personale in servizio nell'anno 201,6;

Preso atto che il Comune di Ferla ha rispettato il Patto di Stabilità per l'anno 201,5;

Visto I'art.33, comma 2, del D. L. 3412019, il quale dispone che il limite di cui alI'art.23,
comma 2, del D. Lgs. n.7512017 è adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire
f invarianza del valore medio pro-capite, riferito all'anno 20'1.8, del fondo per la
contrattazione integrativa nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione

organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al

3U7212018;

Rilevato che, in ogni caso, rimane fermo il limite iniziale qualora il personale in servizio

sia inferiore al numero rilevato aI3U7212018, come precisato dal D.P.C.M.1710312020;

Visto l'art. 40, comma 3-quinques, 3" periodo, del D.Lgs. n. 16512001 e s.m.i., il quale

prevede che 1o stanziamento delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è

correlato all'effettivo rispetto dei principi in materia di misuraziorre, valutazione e

trasparenza della performance e in materia di merito e premi applicabili alle regioni e

agli enti locali secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31del D. Lgs. n. 1.5012009 e

s.m.i., in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza

e trasparenza delle pubbliche amministr azioni;

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con

deliberazione G.C. n.123 de|2211,U2072 e s.m.i.;

Premesso:
. che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.04.2024 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026;
. con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 17.05.2024 è stato approvato il
Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, esecutivo ai sensi di legge;

aJ



. con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 29.08.2024 è stato approvato il Piano
Integrato di attività ed organizzazione (P.LA.O.) per il triennio 2024-2026;

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente

riportate, anche se non materialmente trascritte:

l. Di dare mandato al Responsabile del II' Settore Finanziario Personale e Tiibuti di
provvedere alla costifuzione del fondo per le risorse decentrate per I'anno 2025;

2. Di invitare la delegazione trattante, nominata con deliberazione G.C. n. 8 del
1310212025, di attenersi alle disposizioni dal CCDI triennio 202312025 stipulato in data

1,411212023 registrato con il prot. n. 9611 del 1,411212023, nonché una volta costituito il
fondo delle risorse decentrate per I'anno 2025 da parte del Responsabile del II" Settore

Finanziario Personale e Tributi, di destinare le risorse disponibili tenendo conto delle

seguenti disposizioni:

a) che I'erogazione dei compensi e delle indennità contrattuali siano effettuati sulla base

del riconoscimento del merito, in relazione al raggiungimento degli obiettivi di
performance, alle responsabilità connesse ed alle attività/funzioni svolte;

b) che la definizione delle procedure per le progressioni economiche/differenziali

stipendiali sia nei limiti di quanto previsto all'art. 14, lett. a), b), d), e) f) e g) del

ccNL 1611U2022;

c) che I'utilizzo delle risorse decentrate stabili, al netto delle quote di destinazione fisse,

per il pagamento delle indennità di turno, reperibiliti compensi di cui alI'art. 24,

comma 1, del CCNL 1410912000, siano necessarie per il mantenimento dei servizi

svolti dal relativo personale, nonché per il finanziamento delle indennità di servizio

esterno alla Polizia Locale, ai sensi dell'art. 100 del CCNL L611.U2022;

d) che l'utilizzo della restante quota del fondo, unitamente alle risorse di parte variabile
ed alle economie di parte stabile di anni precedenti se sussistono, sia destinata al

finanziamento delle varie indennità contrattuali e, in sub-ordine, per i premi correlati

alla performance organízzativa ed individuale e per I'attuazione dei piani welfare ai

sensi dell'art. 82, comma 2, CCNL 1611U2022. Le risorse destinate alla performance

dovranno essere erogate in base al raggiungimento degli obiettivi predefiniti nel

PIAO/Piano della performance per il periodo 202212024, secondo i criteri definiti nel

sistema di misurazione e valutazione della performance approvato con deliberazione

G.C. n. 91 del 0a10712079;

e) di rispettare il vincolo di destinazione della parte variabile del fondo previsto

dall'art. 80, comma 3, del CCNL 1611U2022;

4



2. Di Dare Atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i
pareri previsti dall'art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, così come dettagliatamente
richiamati in premessa;

3. Di Dare Atto, altresì, che la presente sarà trasmessa, a cura dell'Ufficio Personale, come

informativa alla R.S.U. e alle 00.SS. ai fini dell'avvio e della successiva conclusione delle

trattative relative alla contrattazione decentrata per l'anno 2025;

4. Di Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del 2" comma

dell'art. 12 della L.R.44191,, stante I'urgenzadi provvedere.

5



COgvfUîr{IEAI FETLLA
(ruo,l I gttc IA D I S IMC,U SA

DELIBERAZIONE DF],I, GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Indftizzí alla delegazione trattante di parte datoriale per la contrattazione
integrativa per la destinazione delle risorse decentrate per il personaie non dirigente per
l'anno 2025.

'I/i"a Qram^sci 13, 96010 - ferfa
Íet/faa0e31/s70136

'We 6 : www. comune.ferfa. sr. it - Emai[: sinlaco @ comune.ferfa. sr. it

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
(art. 53, legge 14211990 come recepito dalla l.r. 4811991e ss.mm.ii. e art. 147 bis, comma 1, d.lgs. 26712000 come recepito
dall'art.6 del Regolamento del Sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n.2/2013)

p<Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità dell'azioner amministrativa.

o Si
prot.

NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota
che si allega.

F ers
IL SETTORE

Dott

espnme parere

del

Parere del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile
(art. 53, legge 14211990 come recepito dalla l.r. 48lI99l e ss.mm.ii. e art. 147 bis, comma l, d.lgs. 26i/2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.

Si
prot.

esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota
del che si allega.

Non dovuto in quanto l'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Ferla,_
IL RESPON SABILE SETTTORE FINANZIARIO

Dott. GiuseppePuzzo

o

o



LA GILINTA MIfNICIPALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto, facente parte

integrante e sostanziale del presente atto;

VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli aîÍ.53 e 55 della Legge L42/1990, come recepita

dalla L.R. n.48/1991art. l comma 1lett. i, come integrato dall'art. 12 L.R. 30/2000

RITENUTA la necessità di prowedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni
addotte in ordine al prowedimento proposto;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 767/2000 ss.mm.ii.;

VISTO I'OREL

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati

1) Dl APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui sopra relativa all'argomento
in oggetto indicato;

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA MI'NICIPALE

stante l'urgenza di prowedere;

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile aîr. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto

7000, n.767.



s$a CornuÍ-r€oi Ferlo
libero consorzio di $irocr.so

Deliberazione di G.C. n. t( A.t 7l /o>/ZczT

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto all'originale come segue:

IL SINDACO
Aw. Michelangelo Giansiracusa

II Segretario Comunale
Dott.f)f"Worare

I

LA DELIBERAZIONE È ESECUTIVA, L. R. 44191e successive modifiche (art. 4 L.R.
23/97)t

X) Dichiarata immediatamente esecutiva in data 7 ? /c3/ÀzlT
B) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale, lì )
L

Il Segreta Comunale
Dott. G

ff24"t"


